[image: image3.jpg]Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praca Isabel Branco, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. Il - Fone: (43) 3535 - 9400 - Fax: (43) 3535 - 9422
Jaguariaiva - PR - CEP: 84200-000 - CNPJ: 76.910.900/000I1-38 - compras@jaguariaiva.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 65/2020

CONTRATO N.º 1085/2020

Contrato De Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para a Alimentação Escolar para distribuição às Escolas, CEMEIS e APAE do Município no ano de 2020, em consonância à Lei Federal Nº 11.947, de 16 de junho de 2009 e Resolução Nº 26 de 17 de junho de 2013 do Fundo de Desenvolvimento da Educação/Ministério da Educação.

MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno com sede à Praça Isabel Branco, 142 – Cidade Alta,  inscrita no C.N.P.J./MF nº 76.910.900/0001-38, neste ato representado pelo Sr. Jose Sloboda, brasileiro, casado,, portador do  RG nº. 4336839-7-Pr,  e CPF nº. 526.333.009-82,  residente e domiciliado na Av Conde Francisco Matarazzo, nesta Cidade, Prefeito Municipal em pleno exercício de seu mandato e funções, doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado RONEI JOSÉ MICHALOSKI Brasileiro (a), agricultor (a) familiar. Inscrito (a) no CPF sob n.º 044.404.599-60, doravante denominado (a) CONTRATADO (A), fundamentados nas disposições da Lei n° 11.947/2009 e da Lei nº 8.666/93, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº 01/2020 resolvem celebrar o presente contrato mediante as cláusulas abaixo listadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO CONTRATUAL
É objeto desta contratação a Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para a Alimentação Escolar para distribuição às Escolas, CEMEIS e APAE do Município no ano de 2020, em consonância à Lei Federal Nº 11.947, de 16 de junho de 2009 e Resolução Nº 26 de 17 de junho de 2013 do Fundo de Desenvolvimento da Educação/Ministério da Educação, descritos no quadro previsto na Cláusula Terceira, todos de acordo com a chamada pública n.º 01/2020 o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO COMPROMETIMENTO DA PARTE.
O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura

Familiar ao CONTRATANTE conforme descrito na Cláusula TERCEIRA deste Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DESCRIÇÃO DO OBJETO.
Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no quadro de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de até R$ 19.767,50, de acordo com a produção entregue e mediante comprovação.
	1. Identificação do Agricultor Familiar
	2. Produto
	3.Unidade
	4.Quantidade
	5.Preço/Unidade
	6.Valor Total

	Nome: RONEI JOSE MICHALOSKI

	Nº DAP: SDW0044404599600305130939
	Abobrinha
	Kg
	          250
	   2,47
	      617,50

	Feijão
	Kg
	          200
	   4,99
	      998,00

	Laranja
	Kg
	          400
	   2,05
	      820,00

	Milho
	Kg
	          350
	   3,28
	   1.148,00

	Pepino
	Kg
	          100
	   2,24
	      224,00

	Pêssego
	Kg
	        1.000
	 13,74
	 13.740,00

	Ponkan
	Kg
	          200
	   4,66
	      932,00

	Repolho
	Kg
	          100
	   2,20
	      220,00

	Beterraba
	Kg
	          100
	   3,49
	      349,00

	Vagem
	Kg
	            50
	   7,16
	      358,00

	Cebola
	Kg
	          100
	   3,61
	      361,00

	TOTAL

	19.767,50

a)  O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de Recebimento e das Notas Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no local de entrega, conforme solicitação da Secretaria responsável.

b) O preço de aquisição é o preço pago ao fornecedor da agricultura familiar e no cálculo do preço já devem estar incluídas as despesas com frete, recursos humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do presente contrato.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO.
As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

3.3.90.32.00.00.00.00.00(000) 2.044/2.112
CLÁUSULA QUINTA – DO TRÂMITE PARA PAGAMENTO.
O CONTRATANTE, após receber os documentos descritos na Cláusula Terceira, alínea “a”, e após a tramitação do processo para instrução e liquidação, efetuará o seu pagamento no valor correspondente às entregas do mês anterior.

CLÁUSULA SEXTA – DA MULTA.
O CONTRATANTE que não seguir a forma de liberação de recursos para pagamento do CONTRATADO, está sujeito a pagamento de multa de 2%, mais juros de 0,1% ao dia, sobre o valor da parcela vencida.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA MANUTENÇÃO DE DADOS.
O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo estabelecido no § 11 do artigo 45 da Resolução CD/FNDE nº 26/2013 as cópias das Notas Fiscais de Compra, os Termos de Recebimento, apresentados nas prestações de contas, bem como o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar e documentos anexos, estando à disposição para comprovação.

CLÁUSULA OITAVA – DA RESPONSABILIDADE.
É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO o ressarcimento de danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade à fiscalização.

CLÁUSULA NONA – DAS PRERROGATIVAS.
O CONTRATANTE em razão da supremacia do interesse público sobre os interesses particulares poderá:

a)  modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitando os direitos do CONTRATADO;

b) rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaptidão do CONTRATADO;

c) fiscalizar a execução do contrato;

d) aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;

Sempre que o CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem restar caracterizada culpa do CONTRATADO, deverá respeitar o equilíbrio econômico-financeiro, garantindo-lhe o aumento da remuneração respectiva ou a indenização por despesas já realizadas.

CLÁUSULA DÉCIMA:
A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos pagamentos eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO:
A fiscalização do presente contrato ficará a cargo do respectivo fiscal de contrato, da

Secretaria Municipal Responsável, da Entidade Executora, do Conselho de Alimentação Escolar – CAE e outras entidades designadas pelo contratante ou pela legislação.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA LEGISLAÇÃO VIGENTE:
O presente contrato rege-se, ainda, pela chamada pública n.º 01/2020, pela Resolução CD/FNDE, pela Lei nº 8.666/1993 e pela Lei n° 11.947/2009, em todos os seus termos.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA POSSIBILIDADE DE ALTERAÇÃO:
Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as

partes, resguardadas as suas condições essenciais, obedecendo as normas aplicáveis à espécie.
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA FORMALIDADE:
As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas, mediante vontade transmitida formalmente pelas partes.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA RESCISÃO:
Este Contrato, desde que observada à formalização preliminar disposta na cláusula anterior, poderá ser rescindido de pleno direito, independentemente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:

a) por acordo entre as partes;

b) pela inobservância de qualquer de suas condições;

c) por quaisquer dos motivos previstos em lei.

d) Quando conveniente ao interesse público.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA VIGÊNCIA:
O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos mediante o cronograma apresentado (Cláusula Terceira) ou até 23/03/2021.
CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DOS CASOS OMISSOS:
Os casos omissos serão dirimidos de comum acordo entre as partes, com base na Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, legislação pertinente e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhe supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado, e das regras contratuais deste instrumento.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA:

Ao firmar este instrumento, declara a CONTRATADA ter plena ciência de seu conteúdo, bem como dos demais documentos vinculados ao presente Contrato.

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste termo, perante o foro da Comarca de Jaguariaíva, Estado do Paraná, não obstante qualquer mudança de domicílio da CONTRATADA que, em razão disso, é obrigada a manter um representante com plenos poderes para receber notificação, citação inicial e outras medidas em direito permitidas.

Justas e contratadas, firmam as partes este instrumento, em 2 (duas) vias de igual teor, com as testemunhas presentes no ato, a fim de que produza seus efeitos legais.
Jaguariaíva/PR, 23 de março de 2020.
	MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA

Jose Sloboda – Prefeito

Contratante

	RONEI JOSE MICHALOSKI
Contratado

	ALCIONE LEMOS

Secretária Mun. de Educação Cultura e Esporte

TESTEMUNHAS

___________________________________

Nome/R.G/C.P.F. n.º:

___________________________________

Nome/R.G/C.P.F. n.º:

[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image4.jpg]l/-—

DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES

§ I N COMPRAS - (43) 3535 - 9400

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS ramais 9452/9453/9454/9455/9457 /9458

[image: image3.jpg][image: image4.jpg]